Trong lãnh vực điện ảnh, Hoàng Thi Thơ là đạo diễn sáng tác vở nhạc kịch đầu tiên năm 1963, mang tên *Từ thức lạc lối bích đào*, năm 1964, vở nhạc kịch thứ nhì *Dương Quý Phi*, năm 1966 vở *Cô gái điên*, năm 1968 vở *Á Đào say* ...

Hoàng Thi Thơ sinh ngày 1-7-1928 (Mậu Thìn) tại làng Bích Khê, phủ Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị, miền Trung Việt Nam, bắt đầu hoạt động cho văn học nghệ thuật từ năm 1945, khi còn học bậc trung học tại Huế rồi Hà Tĩnh. Sau khi đậu xong tú tài, 10-1950, Hoàng Thi Thơ vào đại học tại Hậu Hiền, Thanh Hóa. Cuối năm 1952, Hoàng Thi Thơ rời vùng kháng chiến.